
0CC00007.DOC 

C O M U N E 
CODICE 

ENTE 

 

CODICE MATERIA 

DI DELIBERAZIONE    N    4    
 

 G E R M A G N O 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
Adunanza ordinaria di prima convocazione- seduta pubblica 

 
OGGETTO: Adozione patto dei Sindaci . 

 

 

L’anno DUEMILATREDICI   addì  VENTOTTO del mese di  GENNAIO 

alle ore 22.21, nella Sala delle adunanze. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 

vigente legge vennero oggi convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale.  

All’appello risultano dunque ora presenti i Sigg.: 

 

N. 

d’ord. 
 Pres. Ass. 

1 PIZZI Sebastiano X  

2 CERINI Cesare           X  

3 DE GIORGIS Adriano 

Alfonso 

X  

4 BERTOLA Gianluigi X  

5 CERINI Nicoletta X  

6 CERINI Christian X  

7 RUSCHETTI Sandro X  

8 VITTONI Fabrizio X  

9 BIANCHI Renato X  

10 BARONE Alfonso  X 

11 ROSSETTI Paolo  X  

12 POLETTI Silvia X  

13 RIGOTTI Vilma X  

TOTALE 12 1 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale  Dr. Nella VECA il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  Sig. Sebastiano PIZZI  assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  
 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Udita la relazione dell’Assessore e Consigliere di maggioranza De Giorgis Adriano Alfonso, che viene 

riportata nel verbale trascritto in versione integrale ed allegato al presente atto; 

 

Premesso che nel novembre 2005 la Commissione Europea ha lanciato la campagna « Energia sostenibile 

per l’Europa » (SEE) con l’obiettivo di promuovere un utilizzo migliore delle fonti energetiche e 

una crescita della qualità della vita nei territori europei. L’attuazione di tali misure 

contribuisce in maniera decisiva al raggiungimento degli obiettivi di Kyoto da parte dei paesi 

dell’Unione Europea e costituisce un efficace piano d’azione in vista della definizione dei nuovi 

obiettivi in materia di sostenibilità ambientale ed energetica che verranno fissati a Copenaghen nel 

2009 ; 

 

- che gli obiettivi specifici della campagna « Energia sostenibile per l’Europa » sono:  

• Aumentare la sensibilizzazione dei responsabili delle decisioni locali, regionali, nazionali 

ed europee  

• Diffondere le migliori esperienze di sviluppo realizzate nei territori 

• Assicurare un alto livello di sensibilizzazione, comprensione e sostegno dell’opinione 

pubblica 

• Stimolare il necessario aumento degli investimenti privati nelle tecnologie energetiche 

sostenibili; 

 

- che l’Unione Europea ha adottato il 9 marzo 2007 il documento « Energia per un mondo che cambia » 

impegnandosi unilateralmente a ridurre le proprie emissioni di CO2 del 20% entro il 2020, aumentando 

nel contempo del 20% il livello di efficienza energetica e del 20% la quota di utilizzo delle fonti 

energetiche rinnovabili all’interno del mix energetico 

 

- che l’Unione Europea ha riaffermato tali impegni il 23 gennaio 2008 con l’approvazione del 

Pacchetto Energia- Cambiamento climatico che ha ridefinito il sistema delle quote di emissioni e 

promosso una diversa ripartizione degli sforzi da intraprendere per adempiere all’impegno 

comunitario a ridurre le emissioni di gas serra in settori non rientranti nel sistema comunitario di 

scambio delle quote di emissione (come i trasporti, l’edilizia, i servizi, i piccoli impianti 

industriali, l’agricoltura e i rifiuti); 

 

- che l’Unione Europea ha individuato nelle città il contesto in cui è maggiormente utile agire per 

realizzare una riduzione delle emissioni e una diversificazione dei consumi energetici. Le città 

rappresentano inoltre il luogo ideale per stimolare gli abitanti ad un cambiamento delle abitudini 

quotidiane in materia ambientale ed energetica , al fine di migliorare la qualità della vita e del 

contesto urbano; 

 

- che il 29 gennaio 2008 in occasione della Settimana Europea dell’Energia sostenibile, la 

Commissione Europea ha lanciato il «Patto dei Sindaci – Covenant of Mayors » (vedi allegato alla 

delibera) con lo scopo di coinvolgere le comunità locali ad impegnarsi in iniziative per ridurre 

nella città le emissioni di CO2 del 20% attraverso l’attuazione di un Piano d’Azione che preveda 

tempi di realizzazione, risorse umane dedicate, monitoraggio, informazione ed educazione; 

 

- che il 6 aprile 2009 l'Unione Europea ha adottato il Pacchetto Legislativo Clima-Energia "20-20-

20" secondo cui ogni Stato membro dovrà ora adottare entro il 2010 un piano nazionale che delinei le 

strategie per conseguire gli obiettivi al 2020 relativi alla quota di energia rinnovabile nei 

trasporti, elettricità, riscaldamento e raffreddamento (per l'Italia il target è il 17 per cento); 

 

RILEVATO: 

• CHE il Comitato delle Regioni dell'UE ribadisce la necessità di combinare azioni a livello locale 

e regionale e che, come strumento efficace per promuovere azioni efficienti contro il 

cambiamento climatico, promuove il coinvolgimento delle regioni nella Covenant of Mayor (Patto dei 

Sindaci); 

• CHE, la Commissione Europea ritiene che anche i Comuni si debbano assumere la responsabilità per 

la lotta al cambiamento climatico e che si impegnino in ciò, indipendentemente dagli impegni di 

altre Parti in quanto le città sono responsabili, direttamente e indirettamente, (attraverso i 

prodotti e i servizi utilizzati dai cittadini) di oltre il 50% delle emissioni di gas serra 

derivanti dall'uso dell'energia nelle attività umane; 

• CHE molte delle azioni sulla domanda energetica e le fonti di energia rinnovabile necessarie per 

contrastare il cambiamento climatico, ricadono nelle competenze dei governi locali e comunali e 

comunque, non perseguibili senza il supporto dei governi locali; 

• CHE il Piano di Azione dell'Unione Europea per l'efficienza energetica "Realizzare le 

potenzialità" include come azione prioritaria la creazione della Covenant of Mayor (Patto dei 

Sindaci); 

 

CONSIDERATO CHE: 

1. a livello nazionale il Ministero dell’Ambiente ha aderito alla campagna SEE ed è oggi il 

coordinatore nazionale della campagna. Il Ministero dell’Ambiente intende contribuire alla 

promozione della sostenibilità a livello regionale e locale avendo come obiettivi 

A) l’attivazione di partnership concrete nelle aree della Campagna, iniziando da quelle relative 

alle Comunità sostenibili, ai trasporti e alla promozione e comunicazione 

B) evidenziare e diffondere le migliori prassi come indicatori di progetti sostenibili 

C) dimostrare che è ora il momento degli stakeholders (settore pubblico e privato, ricerca, settore 

industriale, decisori politici e media) di adottare nuove strategie di lavoro, comunicazione e 

formazione per un futuro più sostenibile 



D) fornire alle città delle linee guida per la realizzazione di Piani d’azione locali, che 

contribuiscano a centrare gli obiettivi europei attraverso interventi volti a ridurre i consumi di 

energia e a stimolare un cambiamento nei comportamenti quotidiani da parte della cittadinanza; 

 

2. Il Comune di Germango sta perseguendo obiettivi di efficienza energetica e di valorizzazione 

delle risorse rinnovabili in accordo con la pianificazione energetica regionale e provinciale. In 

particolare il Comune ha aderito al Bando della Fondazione Cariplo 2012 “Promuovere la sostenibilità 

energetica nei comuni piccoli e medi” finalizzato al supporto tecnico nel processo di adesione al 

Patto dei Sindaci. Tale persegue obiettivi ambizioni e di realizzazione concreta di azioni per la 

riduzione di emissioni climalteranti da parte dei comuni piccoli e mesi, attraverso: 

• L’adesione formale dei Comuni piccoli e medi al Patto dei Sindaci; 

• La predisposizione di un inventario base delle emissioni di CO2 (baseline); 

• La redazione e l’adozione del Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile (PAES); 

• La predisposizione di un sistema di monitoraggio degli obiettivi e delle azioni previste dal 

PAES; 

• L’inserimento delle informazioni prodotte in un’apposita banca dati predisposta dalla 

Fondazione Cariplo; 

• Il rafforzamento delle competenze energetiche all’interno dell’Amministrazione comunale; 

• La sensibilizzazione della cittadinanza sul processo incorso. 

 

3. Che il Comune ha aderito al proposta progettuale avente come comune capofila Madonna del Sasso 

denominato con alcuni Comuni della sponda occidentale del Lago d’Orta facenti parte della territorio 

della ex Comunità Montana due laghi, Cusio Mottarone e Valle Strona.  

4. Che tale progetto è stato finanziato dalla Fondazione Cariplo con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione del 6 novembre 2012  avente titolo PROMUOVERE LA SOSTENIBILITA' ENERGETICA NEI 

COMUNI DELLA SPONDA OCCIDENTALE DEL LAGO D'ORTA FACENTI PARTE DELLA COMUNITA' MONTANA DUE LAGHI, 

CUSIOMOTTARONE E VALLE STRONA. Tale progetto interessa i Comuni di Arola, Cesara, Germagno, 

Loreglia, Madonna del Sasso, Nonio, Quarna Sopra, Quarna Sotto, San Maurizio d’Opaglio ed è stato 

redatto in collaborazione tra gli Architetti Andrea Ammenti, Monica Bacchetta e la Società SPES 

Consulting srl. 

 

 

RITENUTO  

per tutte le motivazioni sovraesposte, opportuno impegnare l'Amministrazione Comunale nel 

raggiungimento degli obiettivi sull'Energia Sostenibile, individuati dalla Commissione Europea 

sull'Energia Sostenibile per il 2020 e, quindi, di aderire alla Covenant of Mayors  (Patto dei 

Sindaci); 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, reso dal 

Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

 

1. Di sottoscrivere il Patto dei Sindaci con lo scopo di coinvolgere le comunità locali ad 

impegnarsi in iniziative per raggiungere gli obiettivi fissati dall’UE per il 2020, riducendo le 

emissioni di CO2 nel territorio comunale di almeno il 20%, attraverso l’attuazione di un Piano 

d’Azione sull’Energia sostenibile, che includa un inventario base delle emissioni e indicazioni su 

come gli obiettivi verranno raggiunti, entro 12 mesi dalla data di approvazione della delibera del 

Consiglio Municipale. 

Il Comune potrà inoltre organizzare, in cooperazione con la Commissione Europea, il Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e altri soggetti interessati, eventi per i 

cittadini finalizzati ad una maggiore conoscenza dei benefici dovuti ad un uso più intelligente 

dell’energia ed informare regolarmente i mezzi di comunicazione locali sugli sviluppi del Piano di 

Azione. 

Il Comune potrà inoltre partecipare e contribuire attivamente alla Conferenza annuale dei Sindaci 

per un’Europa sostenibile e contribuire al Rapporto biennale sull’attuazione del Patto dei sindaci e 

livello locale 

 

2. di aderire alla campagna « Energia Sostenibile per l’Europa » con i seguenti obiettivi : 

• assicurare un alto livello di sensibilizzazione, comprensione e sostegno dell’opinione 

pubblica 

• stimolare l’aumento di investimenti privati nelle tecnologie dell’energia sostenibile 

• partecipare alle iniziative degli  a sostegno dei Comuni impegnati nella 

• realizzazione degli obiettivi europei 

 

3. di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione dell'adesione alla Covenant of Mayors ovvero Patto 

dei Sindaci, parte integrante e sostanziale del presente atto,  

 

4. di attuare tutte le misure atte a favorire la redazione del Piano di Azione per l’Energia 

Sostenibile previsto dal Patto dei Sindaci, secondo le tempistiche e le modalità prescritte dalla 

Fondazione Cariplo, senza che questo comporti alcun onere per l’Amministrazione Comunale; 

 

5. di dare mandato al competente Responsabile del Servizio per i successivi adempimenti di 

competenza; 

 

6. di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. 267/2000 e s.m.i. 

 



 

  

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 

        

              IL PRESIDENTE                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

            f.to Sebastiano PIZZI                                                                     f.to   dott.sa Nella VECA     

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 – 1° comma, D.Lg.vo 18/08/2000,  n. 267) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia 

della presente deliberazione viene pubblicata in data 18/02/2013 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per i 

15 giorni consecutivi. 

 

Germagno, li 18/02/2013                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                           f.to dott.sa Nella VECA  

                    

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

( Art. 134 – D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata 

nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione 

denuncie di vizi di legittimità, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del  3° comma dell’articolo 134 

del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267. 

 

Germagno, li  18/02/2013 

                                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                               f.to dott.sa Nella VECA  

 

 

 

Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 

 

Germagno, li  18/02/2013 

                                                                                                               IL SEGRETARIO  COMUNALE 

                                                                                                                            f.to dott.sa Nella VECA  

 

PARERI IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

(Art. 49, primo comma, D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, primo comma, del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267, il Responsabile del 

Servizio in ordine alla regolarità tecnica ed il Responsabile del Servizio Economico Finanziario in ordine alla 

regolarità contabile hanno espresso parere  FAVOREVOLE 

 

Germagno, lì  18/02/2013 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                       

       Economico- Finanziario                                                                                                         

         f.to  Cesare CERINI 

 

 

 

 

 


